
 

COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE 

MACAÉ – CMPCM 

 

DESPACHO – RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES DE ELEITORES 

 

 

A Comissão Eleitoral designada para condução do processo eleitoral de escolha dos 

representantes da sociedade civil para composição do Conselho Municipal de Políticas 

Culturais de Macaé – CMPCM, Biênio 2025/2027, no uso de suas atribuições e com 

fundamento no Edital de Eleição publicado no Diário Oficial do Município em 10 de 

janeiro de 2026, 

 

CONSIDERANDO o disposto no item 2 do referido Edital, que estabelece os critérios e 

documentos obrigatórios para inscrição dos eleitores, incluindo cópia de documento 

oficial de identidade, comprovante atualizado de residência no Município de Macaé ou 

declaração de residência acompanhada de documento comprobatório; 

 

CONSIDERANDO a análise realizada pela Comissão Eleitoral sobre as inscrições 

submetidas até o dia 30 de janeiro de 2026, às 23h59, por meio do formulário 

eletrônico disponibilizado no site oficial da Prefeitura de Macaé; 

 

CONSIDERANDO o prazo para recorrer do resultado preliminar da eleição; 

 

CONSIDERANDO que foram observados os critérios de regularidade documental e de 

conformidade com o segmento cultural indicado pelos inscritos; 

 

RESOLVE: 

 



 

Divulgar o resultado da análise das inscrições de eleitores para a eleição 

complementar, conforme relação nominal abaixo, contendo o status a HABILITAÇÃO, 

de acordo com a documentação apresentada. 

 

CADASTRO ELEITORES SEGMENTO HABILITADO MOTIVO DA 

INABILITAÇÃO 

 

Thiago Fernandes Rodrigues 

Antunes 

Música não Ausência de documento 

completo de identidade e 

comprovante de residência 

atualizado 

Isaac Ribeiro da Gama Cultura 

Popular 

sim - 

Débora Maciel Sá Freire Cultura 

Popular 

sim - 

Renata de Almeida Barcelos Música não Ausência de comprovante 

de residência atualizado 

Valdirene Tito dos Santos Música não Ausência de comprovante 

de residência atualizado 

Karen de Almeida Lemos Música sim - 

Sabrine Farias Silva Meireles Música sim - 

Juliana Lima dos Santos Música sim - 

Weberson Cruz dos Santos Música sim - 

Marcelo de Azevedo 

Fernandes 

Música não Ausência de comprovante 

de residência atualizado 

Juliana Mendonça Pereira 

Amaral 

Música sim - 

Josie de Abreu Schuenck Música sim - 

Fabio Marinho Oliveira Cultura não Ausência de comprovante 



 

Urbana de residência atualizado 

Mauro Jose Andres Alves(quer 

apenas eleitor) 

Música sim - 

Tatiana Silva Veras Cultura 

Urbana 

sim - 

Leticia da Silva Moraes Tereza Cultura 

Urbana 

sim - 

Amanda Machado Dança sim - 

Mauricio Pinto Grativol Cultura 

Urbana 

sim - 

Tiago da Silva Freitas Música não Ausência de comprovante 

de residência em nome 

próprio atualizado 

Luma Aleixo Coelho Música sim - 

Romulo Takche Ferreira Música não Ausência de comprovante 

de residência em nome 

próprio atualizado 

Gabriel de Oliveira Menezes Música sim - 

Anderson RodriguesGoes Cultura 

Urbana 

sim - 

Fernando Carvalho da Fonseca Cultura 

Urbana 

não Ausência de comprovante 

de residência atualizado 

*Maria do Amparo Miranda 

Dias Wery 

Cultura 

Popular 

não Ausência de comprovante 

de residência em nome 

próprio atualizado 

Rosilene Ribeiro Sousa Música sim - 

Jancleide dos santos rocha Música não Ausência de comprovante 

de residência em nome 

próprio atualizado 

Dilma de Andrade Negreiros Dança sim - 



 

Luize Helena da Silva Pessanha Dança sim - 

Brenda Gonçalves Brito Audiovisual sim - 

Carla Regina de Oliveira Cultura 

Urbana 

sim - 

Julia Adriane Ferreira Garcia Audiovisual sim - 

Julia Morena Duarte Righi Cultura 

Urbana 

não Ausência de comprovante 

de residência atualizado 

Janine dos Santos Parente 

Martins 

Audiovisual sim - 

Christian Tonasse Amaral Audiovisual sim - 

Tatiana Abreu Audiovisual sim - 

Flávia da Conceição Valentim 

trindade 

Música não Inscrição intempestiva 

Victoria Maria Machado e 

Souza 

Cultura 

Popular 

não Inscrição intempestiva 

PESSOAS INSCRITAS COMO CANDIDATAS E HABILITADAS COMO ELEITORES 

Francisca Fernanda Machado 

de Sousa 

Cultura 

Urbana 

sim - 

István Aladar Barcelos de 

Benedek 

Cultura 

Urbana 

sim - 

Felipe dos Santos Barbosa 

Morais (TALU) 

Cultura 

Urbana 

sim - 

Jacqueline Esteves dos Santos Música sim 

 

- 

 

Roberta Machado Ribeiro Dança sim - 

Daniel Chaves de Souza 

Gabrielli 

Artes 

Plásticas 

sim - 

Rastricinha Dorneles Audiovisual sim - 

Gabriel Franco Coelho Audiovisual sim  

Marcos Antonio de Melo Cesar Audiovisual sim - 



 

Carolina Faria Bianchi Literatura sim - 

Raíla Silva Maciel Lima Literatura sim - 

André Nunes Penha Dança sim  

Marcus Vinicius Gonçalves de 

Castro 

Literatura sim - 

 

 

Conforme edital de Eleição Complementar, a reunião setorial de cada segmento 

cultural será realizada no dia 11 de março de 2026, a partir das 19h, no formato on-

line, com participação facultativa dos inscritos como eleitores e/ou candidatos no 

respectivo segmento cultural. 

 

Marcos Outeiro Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Macaé 

 

Juliana Bernardino Fonseca                          Pollyana Valentim Trindade 

              Membro da Comissão Eleitoral                     Membro da Comissão Eleitoral 

 

Janine dos Santos Parente Martins                       Dayane Cristina de Sampaio 

            Membro da Comissão Eleitoral                           Membro da Comissão Eleitoral 


